CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1392/2023

Maringá, 13 de setembro de 2023.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existem
estudos e/ou projetos para ampliar a estrutura da Unidade Básica de Saúde – UBS do Distrito de Iguatemi,
com o objetivo de ofertar mais salas e tipos de serviços àquela comunidade ou, ainda, planejamento para
implantar uma Unidade de Pronto Atendimento – UPA naquela localidade, a fim de oferecer atendimentos
de baixa e média complexidades. Em caso positivo, detalhe a previsão de custos e de prazos e, em caso
negativo, informe as razões pelas quais a Administração Municipal não considera tais intervenções.

O parlamentar tem recebido, por parte dos servidores da Saúde, pedidos pela ampliação
da atual estrutura da UBS de Iguatemi. Eles acreditam e defendem que, com um espaço mais amplo e com
novas salas, a unidade pública conseguiria não apenas acomodar mais confortavelmente as equipes
multidisciplinares e de estagiários, como também – e principalmente – maximar a qualidade do
atendimento à população em mais consultórios. O aumento da área útil do prédio também possibilitaria a
instalação de uma clínica de fisioterapia própria, diminuindo e/ou zerando a necessidade de terceirizar o
serviço.

Ademais, a população distrital também tem cobrado do vereador a possibilidade de o
Município instalar uma UPA para atender os moradores de Iguatemi e do Jardim São Domingos. Esta
vontade, conforme justificam, se dá em razão de a UPA oferecer exames de baixa e média complexidades
de forma imediata, facilitando diagnósticos e agilizando o atendimento – o que, consequentemente,
resultaria em menor dependência das UPAs e demais estruturas mais complexas de Saúde existentes
apenas em Maringá.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 13/09/2023, às
13:20, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0311181 e o código CRC 47F75559.

23.0.000006449-1 0311181v2